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Abstract

Chloroplast number per cell is a frequently examined quantitative anatomical parameter, often estimated by counting
chloroplast profiles in two-dimensional (2D) sections of mesophyll cells. However, a mesophyll cell is a three-dimen-
sional (3D) structure and this has to be taken into account when quantifying its internal structure. We compared 2D
and 3D approaches to chloroplast counting from different points of view: (i) in practical measurements of mesophyll
cells of Norway spruce needles, (ii) in a 3D model of a mesophyll cell with chloroplasts, and (iii) using a theoretical
analysis. We applied, for the first time, the stereological method of an optical disector based on counting chloroplasts
in stacks of spruce needle optical cross-sections acquired by confocal laser-scanning microscopy. This estimate was
compared with counting chloroplast profiles in 2D sections from the same stacks of sections. Comparing practical
measurements of mesophyll cells, calculations performed in a 3D model of a cell with chloroplasts as well as a theo-
retical analysis showed that the 2D approach yielded biased results, while the underestimation could be up to 10-fold.
We proved that the frequently used method for counting chloroplasts in a mesophyll cell by counting their profiles
in 2D sections did not give correct results. We concluded that the present disector method can be efficiently used
for unbiased estimation of chloroplast number per mesophyll cell. This should be the method of choice, especially in
coniferous needles and leaves with mesophyll cells with lignified cell walls where maceration methods are difficult or
impossible to use.

Keywords:   Chloroplast counting, confocal microscopy, disector method, mesophyll, coniferous needle structure, Norway
spruce (Picea abies L. Karst.), profile counting, stereology.

Introduction

Chloroplasts are important organelles of plant photosynthe-
sizing cells as loci where the photosynthetic processes take
place. In mesophyll cells, chloroplasts are usually located next
to the cytoplasmic membrane adjacent to intercellular spaces
to decrease the resistance to CO2 diffusion (Terashima et al.,
2011). The chloroplast number per cell represents a frequently
examined quantitative anatomical parameter, reflecting various
leaf internal and external conditions. It can be influenced by

internal factors, such as ploidy (Mochizuki and Sueoka, 1955)
and environmental factors, e.g. CO2 concentration (Wang et al.,
2004; Teng et al., 2006). Well-established methods for estima-
tion of the chloroplast number per cell previously used in two-
dimensional (2D) space are based on: (i) counting chloroplasts
in stomatal guard cells in epidermal peels, (ii) determining the
number of chloroplasts in flattened mesophyll cells after macer-
ation, and (iii) counting profiles of chloroplasts in leaf sections.

© The Author 2013. Published by Oxford University Press on behalf of the Society for Experimental Biology.

Abbreviations: 2D, two-dimensional; 3D, three-dimensional; SUR, systematic uniform random.

This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (http://creativecommons.org/licenses/by/3.0/),
which permits unrestricted reuse, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.
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Chloroplast counting in guard cells of epidermal peels
using a light microscope is not problematic, enabling count-
ing of chloroplasts contained in one cell in one focal plane;
this has been applied to various plants, e. g. Beta vulgaris
L. (Mochizuki and Sueoka, 1955), Solanum tuberosum
L. (Frandsen, 1968), and Citrullus lanatus (Thunb.) Matsum.
and Nakai. (Sari et al., 1999).

One of the most frequently used methods for estimation
of chloroplast number per mesophyll cell in herbaceous
plants in 2D is counting chloroplasts in separated mesophyll
cells obtained by maceration procedures, as described by
Possingham and Saurer (1969). Fixation and maceration of
Spinacia oleracea L. leaves enabled the separation of meso-
phyll cells, which were then flattened into a single plane of
focus, allowing the chloroplasts to be viewed in a single layer
and thus to be easily counted under phase contrast in an opti-
cal microscope with an eyepiece graticule. Methods based on
these principles were then improved (Possingham and Smith,
1972), and modified protocols have been widely used, e.g. for
Triticum aestivum L. (Boffey et al., 1979), Spinacia oleracea
L. (Chaly et al., 1980), Pisum sativum L. (Lamppa et al., 1980),
Medicago sativa L. (Molin et al., 1982), B. vulgaris L. (Tymms
et al., 1983), and Chenopodium album L. (Yamasaki et al.,
1996). The maceration process was further adapted and
applied to Arabidopsis thaliana L. and counting was accom-
plished after chloroplast thresholding using an image analy-
sis program (Pyke and Leech, 1991; Marrison et al., 1999;
Stettler et al., 2009). Sung and Chen (1989) extracted chloro-
plasts from macerated leaves of Glycine max L. Merrill and
counted chloroplasts per leaf using a haemocytometer—a
special microscope slide with an engraved graticule. To our
knowledge, a method for chloroplast counting using macera-
tion has not yet been applied to leaves with thick, lignified cell
walls, such as coniferous needles.

Another method frequently used for the estimation of chlo-
roplast number per mesophyll cell in 2D is based on counting
chloroplast profiles in semi-thin (1–4 μm thick) physical sec-
tions of a leaf using transmission electron and light micros-
copy (Boffey et al., 1979; Zechmann et al., 2003; Wang et al.,
2004; Jin et al., 2011; Simon et al., 2013). This method is
frequently used, but its practical application including sam-
pling design is often insufficiently described (Sam et al.,
2003; Hayashida et al., 2005; Teng et al., 2006; Gopi et al.,
2008). Moreover, in many recent studies, the chloroplast and/
or cell profiles in 2D were counted to get an estimation of
chloroplast number in 3D, which is a theoretically incorrect
approach. For example, the number of chloroplasts per unit
of leaf area was estimated from the number of chloroplast
profiles in a 0.8 μm thick section observed by light micros-
copy (Miyazawa and Terashima, 2001; Oguchi et al., 2005)
and the number of mesophyll cells per leaf area was deter-
mined from the number of cell profiles in 5 μm thick sections
(Adachi et al., 2013).

Some further methods have involved analysis of several
optical sections from the same specimen, enabling the count-
ing of chloroplasts in 3D directly—either during focusing
through the whole thick physical section by a light micro-
scope (e.g. for T. aestivum L. and Triticum monococcum L.;

Ellis and Leech, 1985), focusing through protoplasts in a
cell suspension of Marchantia polymorpha L. (Bockers et al.,
1997), or in a 3D reconstruction created from images of
series of optical sections acquired by confocal microscopy.
The latter approach was used for determining the chloroplast
number per stomatal guard cell in leaves of potato S. tubero-
sum L. (Mozafari et al., 1997), A. thaliana L. (Dinkins et al.,
2001), Eucalyptus saligna Sm. (Xu et al., 2012), and Glycine
dolichocarpa Tateishi and H. Ohashi (Coate et al., 2012).
Chloroplasts in mesophyll cells of Oryza sativa L. were
counted after comparing photographs from three planes of
focus located inside one cell (Hassan and Wazuddin, 2000).

The importance of using a proper method for count-
ing/sampling chloroplasts is obvious, because incorrect
approaches can lead to serious bias in the chloroplast number
estimation. However, in many studies, the sampling method
is not well specified. In general, it is important to note that
an unbiased method for sampling/counting particles must
sample any of the particles with the same probability (Sterio,
1984). It should be stressed that profiles of particles in a 2D
section of a specimen do not represent an unbiased sample
of the particles, as the larger particles are sampled (i.e. sec-
tioned) with a higher probability. Moreover, it is known that
anatomical parameters often exhibit gradients along the leaf
blade (e.g. Pazourek, 1966; Possingham and Saurer, 1969).
Thus, a proper design of sampling leaf segments for an analy-
sis is crucial to obtain unbiased results.

For an unbiased estimation of the number of particles in
3D with no assumption about particle shape and size, the
optical disector method based on 3D unbiased sampling
probe was developed (Sterio, 1984; Gundersen, 1986). This
method enables particles of varying shape, such as chloro-
plasts in a cell and cells within a tissue, to be sampled inter-
actively and counted in an unbiased way. This method has
already been used successfully for estimation of mesophyll
cell number (Albrechtová and Kubínová, 1991; Kubínová,
1991, 1993, 1994; Kubínová et al., 2002; Albrechtová et al.
2007), but to our knowledge it has never been used for chlo-
roplast number estimation.

We hypothesised that the number of chloroplast profiles
counted in cell sections in 2D would be different from the
number of chloroplasts counted by an unbiased method
in 3D. To verify our hypothesis, we compared 2D and 3D
approaches to chloroplast counting (i) in practical measure-
ments of mesophyll cells of Norway spruce needles, (ii) in a
3D model of a mesophyll cell with chloroplasts, and (iii) by a
theoretical analysis.

Materials and methods
Norway spruce (Picea abies L. Karst.) current-year needles were col-
lected from crowns of 18-year-old trees planted on an experimental

[…]

Moreover, this approach cannot reasonably be used
for the measurement of cells which cannot be appro-
ximated by simple geometrical bodies.

As in the cell volume measurements, the model-
based approach to the measurement of the surface
area of mesophyll cells prevailed (Chonan, 1965;
Morrod, 1974; Sasahara, 1971; 1982; Bunce et al.,
1977; Tichá and Čatský, 1977; Ivanova and P´yankov,
2002). It should be emphasized that, in comparison

with the cell volume measurement, the estimation of
the cell surface area by the surface area of a simple
geometrical body can lead to even more pronounced
bias since neither the inclinations, swellings nor
wrinklings of the cell wall are taken into account.
This can cause severe underestimation of the cell
surface area.

In summary, unbiased stereological methods avoid
the problems of model-based approach discussed above
and can be recommended for mesophyll cell volume
and surface area measurement. For this purpose,
combination with confocal microscopy is especially
useful (Albrechtová et al., 2007).

OTHER METHODS FOR THE
MEASUREMENT OF PLANT CELL
ULTRASTRUCTURE

Plant cell ultrastructure is recently most often quanti-
fied by image analysis on digitized images of plant
cells or chloroplasts acquired by transmission electron
microscopy (TEM). Typical parameters measured are
thickness of the cell wall, size of organelles (length,
width, profile area) – mostly of chloroplasts and
mitochondria, proportions (in %) and numbers of the
organelles (Liu and Dengler, 1994; Lepeduš et al.,
2001; Oksanen et al., 2001; Yu et al., 2017). Inside
the chloroplasts, the size, number and profile area of
starch grains, plastoglobuli and granal thylakoids are
measured (Wulff et al., 1996; Pritchard et al., 1997;
Schmitt et al., 1999; Bondada and Syvertsen, 2003;
Riikonen et al., 2003). Thylakoids are also quite fre-
quently counted and presented as numbers of thyla-
koids per granum (Demmig-Adams et al., 2015; Ren
et al., 2017). It is a well-known fact that the number
of thylakoids per granum is different for plants grown
in sun or shade conditions (Boardman, 1977). Unfor-
tunately, most studies do not describe sampling design
in detail and counting of particles on 2D sections of
chloroplasts or cells is probably biased in a similar
way as in the case of chloroplast number estimation.

Some authors realize that counting particles in 2D
may not be reliable. For example, Kivimäenpää et al.
(2014) did not count the number of mitochondria on
2D sections, because they realized that the individual
mitochondrial cross-sections can be from the same,
long, branched and folded organelle.

3D methods for the determination of plant cell
ultrastructure are used rather sparsely. In some studies
(Perktold et al., 1998; Zellnig et al., 2004) the method
of ultrathin serial sections was used as a way to build
up a 3D image of the organelles, where the volumes
of the organelles and their parts could be estimated
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(using Cavalieris principle). Crumpton-Taylor et al.
(2012) used a FIB-SEM method for measurements of
chloroplast and starch granule volume as well as
granule numbers in Arabidopsis. In comparison with
the serial sectioning and TEM, this method has advan-
tages of speed and accuracy as there is no distortion
of the image surface and alignment of the images is
rather simple. Unfortunately, this method requires very
expensive equipment. Using 3D methods, all starch
granules inside the chloroplasts can be counted; any
possible bias is thus limited to the possibility of incor-
rect sampling of small tissue samples or differential
shrinkage of cell compartments during the sample
preparations.

SPARSE USE OF STEREOLOGY IN
PLANT ANATOMY

Although stereology provides a number of valuable
tools for unbiased and precise measurement of plant
structural characteristics, it has been used in this field
sparsely until now. This is illustrated by the graph in
Fig. 9 showing that the gap between the number of
publications on stereology in plant science and their
number in animal/human biosciences has been increa-
sing since the 1990s. (The graph is just indicative as
it is clear that it does not show all publications using
stereological methods.)

What can be the reason for the sparse use of
stereology in plant anatomy? It may be that many
plant biologists are not acquainted with stereological
methods and/or find them to be too complicated and
laborious. In the community of plant biologists,
broader publicity should be made through educational
materials such as courses, tutorials, reviews, Wiki,
etc. We envisage that this can be made possible on a
broader scale by collaborative efforts such as the
International Society for Stereology and Image
Analysis (http://www.issia.net/). It should be made
clear to the plant biological community that stereo-
logical methods are not so difficult to apply and yield
unbiased results unlike many other methods, which
can lead to erroneous results and, moreover, are often
also quite tedious and time consuming. More studies
bringing supporting arguments and comparisons of
stereological and other methods should be made. This
has been done, for example, for the estimation of
volume and surface area of tobacco cell chains
(Kubínová et al., 1999) where different stereological
and image analysis methods were compared. In this
case, it was concluded that the fakir method and the
Cavalieri principle enable interactive, unbiased and
efficient estimation of the cell surface area and
volume.

It should also be noted that the application of
automatic image analysis methods for measurements
of plant structures is often limited by difficulties with
proper automatic detection (segmentation) of these
structures in microscopic images.

The popularity of stereological methods could also
be increased by decreasing their laboriousness. This
is possible by using specially dedicated software, either
directly connected with image acquisition equipment,
or stand-alone software modules. A combination with
semi-automatic image analysis, while keeping proper
sampling schemes, can also make measurements
more efficient in some cases. Special attention should
be paid also to the selection of suitable methods for
each specific type of measurement and to the most
efficient sampling design, as well as to all practical
aspects of the measurement procedure.

Based on the above facts, we believe that stereo-
logy will find its way to the community of plant
biologists and become one of the most powerful tools
for investigation of plant anatomical and cytological
structures.

Fig. 9. Number of publications on stereology in plant
and animal/human biosciences in the past 48 years,
i.e., since the first publication including the key world
stereolog* has appeared. Based on the result of
search in Web of Science with key words (stereolog*
AND (leaf OR plant)) or (stereolog* AND (animal
OR human)), respectively.
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