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Personal information

First name / Surname Zuzana Kubínová

E-mail kubinova@natur.cuni.cz

Researcher Identification Orcid ID: 0000-0001-6856-1232, Researcher ID: M-6697-2017, Scopus Author ID:
55925854300

Work experience

Dates 2019–present

Occupation or position held Microscopy technical assistant - part time

Main activities and responsibilities • acquiring and analyzing image data acquired by confocal microscopes, user support

Employer Institute of Physiology, Czech Academy of Sciences, Prague, Czech Republic

Dates 2018

Occupation or position held Laboratory technician - part time

Main activities and responsibilities • in vitro plants propagation

Employer Forestry and Game Management Research Institute, Strnady, Czech Republic

Dates 2010– 2017

Occupation or position held Researcher - part time

Main activities and responsibilities • acquiring and analyzing confocal microscopic image data
• teaching basic principles of image analysis and practical course in plant anatomy

Employer Faculty of Science, Charles University, Prague, Czech Republic

Dates 2007–2010

Occupation or position held Undergraduate research assistant - part time

Main activities and responsibilities • acquiring and analyzing confocal microscopic image data

Employer Institute of Physiology, Czech Academy of Sciences, Prague, Czech Republic

Education

Dates 2010– Present

Organisation providing education Faculty of Science, Charles University, Prague, Czech Republic

Field of study Plant Anatomy and Physiology – PhD study programme

Dates 2013–2016

Field of study
(organisation providing

education)

• Life-long education programme - course “Higher Education” (Faculty of Science,
Charles University in Prague, Czech Republic)

• Course “Academic Writing” (Dept. of Language Studies, Institute of the Czech
language, Academy of Sciences of the Czech Rep.)

Dates 2008–2010

Organisation providing education Faculty of Science, Charles University in Prague, Czech Republic

Title of qualification awarded Mgr.

Field of study Plant Anatomy and Physiology – master degree study programme

Dates 2005–2008

Organisation providing education Faculty of Science, Charles University in Prague, Czech Republic

Title of qualification awarded Bc.

Field of study Biology – bachelor degree study programme

Studying abroad August 2009 – January 2010 Erasmus exchange study programme, Aarhus University,
Denmark

September 2017 Guest student at Italian Institute of Technology, Genova, Italy
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Personal skills and
competences

Mother tongue Czech

Other languages - self-
assessment

Understanding Speaking Writing

European level Common European
Framework of Reference for

Languages

Listening Reading

Spoken
interaction

Spoken
production

English

C1

Proficient
user

C1
Proficient

user
C1

Proficient
user

C1
Proficient

user
C1

Proficient
user

German

B1

Independent
user

B1
Independent

user
B1

Independent
user

B1
Independent

user
B1

Independent
user

Language Certificates • June 2016 - Certificate in Advanced English, CEFR Level C1

Organisational skills &
competences

• 2011–2018 organising events and administrative support of the Czech Society of
Experimental Plant Biology

• 2011–2017 assisting the Secretary of the Department of Experimental Plant Biology
• 2010–2016 organising activities for Erasmus students coming to the Faculty of

Science
• since 2006 help with organising different scientific conferences and seminars

Technical skills and competences • running confocal microscopes Leica SPE, SP2 AOBS, SP8

• driving licence B

Computer skills and competences • Microsoft Office tools, Adobe Photoshop
• Leica Confocal Software, LAS X

• image analysis in ImageJ, Fiji and Ellipse programme (ViDiTo, Košice, SR)

List of publications

2019

Kubínová Z, Glanc N, Radochová B, Lhotáková Z, Janáček J, Kubínová L, Albrechtová J. 2019. Unbiased estimation of Norway spruce
(Picea abies L. Karst.) chloroplast structure: Heterogeneity within needle mesophyll under different irradiance and [CO2]. Image
Analysis & Stereology 38(1), 83-94.

2018

Kubínová Z, Janáček J, Lhotáková Z, Šprtová M, Kubínová L, Albrechtová J. 2018. Norway spruce needle size and cross section shape
variability induced by irradiance on a macro- and microscale and CO2 concentration. Trees 32(1), 231-244.

2017

Kubínová L, Radochová B, Lhotáková Z, Kubínová Z, Albrechtová J. 2017. Stereology, an unbiased methodological approach
to study plant anatomy and cytology: past, present and future. Image Analysis & Stereology 36(3), 187-205.

Albrechtová J, Lhotáková Z, Kubínová Z. 2017. Anatomické a histochemické analýzy jehlic. In Metody hodnocení
fyziologického stavu smrkových porostů: případové studie sledování vývoje stavu smrkových porostů v Krušných horách v
letech 1998-2013. [Eds. Albrechtová J, Kupková L, Campbell APKE]. Česká geografická společnost, Geographica, Praha

2014

Kubínová Z, Janáček J, Lhotáková Z, Kubínová L, Albrechtová J. 2014. Unbiased estimation of chloroplast number in mesophyll
cells: advantage of a genuine three-dimensional approach. Journal of Experimental Botany 65, 609–620.

Albrechtová J, Kubínová Z, Soukup A, Janáček J. 2014. Image analysis: basic procedures for description of plant structures.
In Plant Cell Morphogenesis (pp. 67-76). Humana Press, Totowa, NJ.